Harezmşah Devleti tarafından önemli görevlere getirilen Barak, Sultan Alaüddin ve özellikle valide Terken Hatun'un faaliyetleri dolayısıyla devlet bünyesinin zayıflaması bunlara ek olarak bu dönemde genişleyen Moğol istilalarından faydalanmış olacak ki İsfahan'da valilik görevine getirilmesinin ardından bir yıl sonra yani 619/1222'de Kirman'a hâkim oldu.

Barak, Kirman'da devletini kurarken akılcı bir politika takip etmiştir. Harezmşah ve Moğol mücadelesinin şiddetli yaşandığı bu dönemlerde her iki devletle de iyi geçinme politikasına önem vermiştir. Barak, önceleri Harezmşah Devleti'ne tabii idi.

Barak Hacıp, Moğollar’ın bu teklifine tevazu göstererek “Siz zahmet edip buraya gelmeseniz de ben tek başıma Sistan meselesini hallederim. Fakat yaşım ileri olduğu için hareket kabiliyetimi büyük ölçüde kaybettim. Onun için yerime oğlumun gönderiyorum” diye haber gönderdi. Sözüne yerine getirmek için 632/1235 yılında oğlu Rükneddin Hoca Mübarek’i Kağan’a gönderdi”¹².

Gerçekten de Barak Hacıp, 1235’te Sistan’ı zapt etmeye çalışan Moğol ordusuna yardım etmeye çalışırken aynı yıl hayatını kaybetti¹³. Kaynaklar Barak’ın ölüm tarihi hakkında fikir birliği oluşturamamışsa da bunların başlıcaları 1234 tarihini göstermektedir¹⁴.

Kutbüddin, Moğolistan'a çekilmeye mecbur kalmış ve hatta Mahmud Yalvac'ın hizmetine girmiştir. Mengü Kağan zamanında Kutbüddin, Göyük Han'ın seçim işlerinde yararlı hizmetlerde bulunduğundan Kirman'a Sultan ilan edildi (650/1252–3). Bu durum karşısında Rükneddin, tahtı bırakıp kaçmış; Halife'ye, Lur Atabeyleri'ne hatta Mengü'ye başvurmuştur. Sonunda Kutbüddin tarafından öldürülmüştür¹⁶.

650/1252 yılında iktidara gelen Kutbüddin 5 yıl Kirman tahtında Moğollar'a bağlı bir şekilde saltanatlığını sürdürmüştür. O, tahta geçer geçmez ilk olarak Rükneddin'i ortadan kaldırarak sultanlığını sağlamlaştırmıştır. Ülkesinde geniş

¹⁵ Üçok, aynı yer; Öztuna, aynı yer; Mernissi, aynı yer.

Sultan, 5 yıllık saltanatı sırasında devletin gücünü arttırmaya çalışırken Kutluk Hatun da boş durmayarak gücünü attırmaya çalışacaktır. Bu hanım sultanın yıldızı Sultan Kutbüddin'in ölümüyle birlikte parlayacak ve tahtın yegane hâkimi olacaktır.

Terken Hatun'un Kirman Tahtına Seçilmesi

"Kutbüddin 655/1257 yılında ölünce Kirman'ın ileri gelenleriyle bazı Moğol beylerinin de hazır bulunduğu bir meclis tarafından, Kutbüddin'in oğlu Haccac'ın yaşının küçük olması sebebiyle hanımı Kutbüddin'in ölümünden sonra Kutluk Terken Hatun'un hükümdarlığı konusunda karar alındı ve onun emir ve hükümlerine boyun eğildi"¹⁸.

Tarihsel süreç içerisinde terkenler daha çok tehlikeli faaliyetleri ile ön plana çıkmış olsalar da Kutluk Hatun sahip olduğu devletini güçlendirmeye çalışmıştır. Elbette ki o da, diğer terken hatunlar gibi ele geçirdiği saltanatı kaybetmemek için amansız mücadelelere girişecektir.

"655/1257'de idareyi eline alan Kutluk Hatun yirmi beş yıl 681/1282'ye kadar saltanat sürdü"²¹. Uzun bir süre idareyi elinde tutan Hatun, o dönemin şartları gereği Moğollarla ilişkisini geliştirmeyi ihmal etmedi. Bunun için de çok iyi bildiği siyasi evlilik yolunu takip etmiş ve bunda da büyük oranda başarılı olmuştur. İşte Kutluk Hatun'un yirmi beş yıllık siyasi hayatı bu başarılı politikalarla geçmiştir.

Bu hatunun Barak Hacib'in karısı olduğu iddiası da bizce pek mümkün görülmemektedir.

III. KUTLUK TERKEN HATUN'UN FAALİYETLERİ

Terken Hatun'un Sultan Haccac İle Mücadelesi

Bildiğimiz gibi bu dönemde saltanat resmen Haccac'ın, fiilen Kutluk Terken Hatun'un elindeydi. Buna karşın 655/1257'den sonra Kutluk Hatun, üvey oğlu Sultan Haccac'ın küçük olmasından faydalanarak memleketin her türlü işlerini, kendisi sevk ve idare etmiştir. Başlangıçta her ikisi de birbiriyle iyi geçinmiş öz ana oğul gibi samimi bir hava içinde aynı tahtta devleti yönetmeye çalışmışlardır. Bu iyi ilişkilerde Sultan Haccac'ın küçük yaşta olması ve devlet yönetimi konusunda üvey annesi Kutluk Hatun kadar bilgili olmamasının büyük etkisi vardır. Bu iyi ilişkiler Sultan Haccac'ın büyümesine kadar devam edecek ve Sultan ile Kutluk Hatun'un arası açılacaktır.

Bu dönemde Kutluk Hatun boş durmamış, yaptığı siyasi evlilikler yoluyla İhanlı hanedanıyla çok iyi ilişkiler kurmuştur. Kızı Padişah Hatun'u Hülagu'nun oğlu Abaka Han'la evlendirmiştir. Bu evliliklerin en ilginç yönü gelinin Müslüman, damadın ise Budist olmasıdır. Padişah Hatun, oğlan çocukları arasında erkek gibi yetiştirilmişti. Bu evlilikle 662/1264'te Hülagu tarafından tanınan Kutluk Hatun, "İsmetu'd-Dünya ve'd-Din" unvanını almış, adına camilerde hutbe okut-

muştur²⁵. Bu sırada Çağatay ordusunun ve Barakoğul'un İlhanlı hükümdarı Abaka Han'la savaşa girip İran'ı ellerine geçirmek amacıyla Amu Derya'dan geçtiler.

Zira biz olayların gelişimine baktığımızda Soyurgatmış'ın kardeşi Haccac gibi hareket etmediğini ve daha akıllıca davrandığını görüyoruz. Abaka Hanla ilişkilerine önem veren Soyurgatmış, tüm yetkileri elinden alınmış olmasına karşın Abaka Han'a olan bağlılığından asla taviz vermemiş ve ona olan bağlılığını bir şekilde ispatlamıştır.

"680/1282 yılı sonunda Abaka'nın öldüğü haberi geldi, yerine Ahmet Teküdar geçti. Kutluk Hatun ise Kirman'da damadı için o güne kadar görülmemiş bir ihtişamda matem merasimi yaptırdı. Daha Abaka Han zamanında, Sultan Ahmet ile Soyurgatmış'ı birbirlerine bağlayan eski bir dostluk bağı vardı.

Hatta o bununla da yetinmemiş, Kutluk Hatun'u bir tehdit olmaktan çıkarabilmek ve etkisiz hale getirebilmek için onun nüfuzunu da elde etmeye çalışmıştır. O, bu çabasında da büyük oranda başarılı olmuştur. Ancak o kadar geniş bir nüfuzla sahip ve döneme damgasını vurmuş olan bir Hatun'u yalnız bırakmak hiç de kolay olmamıştır.

"681/1282 yılının Rebiülevvel ayında Kirman'da tahtına oturmuş olan Sultan Soyurgatmış, için yeni intikam planları hazırlanmıştır. Kötü huyluluğu ile tanınmış olan Muizzüddin Melikşah, Sultan'dan intikam almaya hazırlandı. Kurç Melik, Muizzüddin'in hazırlamakta olduğu fesat ateşini söndürüp halkı rahat ve huzur içinde bulundurmaya amacı uğrunda çalıştı.

Hatun, bu kış burada kalsın; yazın Soyurgatmış da gelince, ikisinin huzurunda bu iş halledilsin” diye beyanda bulundular. Bu sebeple Kutluk Hatun, o kışı Zemistan (veya Berdaa) da geçirdi. Sahib-i Divan Şemsüddin tarafından pek çok ikram ve iltifat gördü. Yaz gelince Tebriz tarafından Çerendab’a gitti. Fakat az zaman sonra, kederinden hastalanıp öldü (681/1282–3)”³⁴.

Soyurgatmış zamanında Ahmet Han ile kurduğu dostane ilişkilerin büyük faydasını görmüş bu vasıtayla önündeki en büyük engel olan üvey annesi Kutluk Hatun’dan kurtulmuş oldu. Kutluk Hatun’un ölümüyle bütün engeller ortadan kalkmamış, zamanında erkek gibi yetiştirdiği ve çeşitli devletlerle siyasi evlilikler yaptırdığı kızları ve özellikle Padişah Hatun, annesinin izinden giderek tahtın tek hâkimi olmak için mücadele etmiştir.

“Kutluk Hatun’un kızı Bibi Türkan (Terken) bu sırada orduda idi; hemen Çerendab’a geldi. Padişah Hatun da Kirman’a doğru yola çıktı. Annesinin cesedini Bibi Türkan, Kirman’a getirdi. Sultan Soyurgatmış ve Kirman büyükleri onu karşılayıp, Bibi Türkan’a başsağlığı dilediler. Kutluk Hatun’u da şehrin en güzel yerindeki medresenin kümbetine gömdüler”³⁵. Öztuna, Kutluk Hatun’un Kirman’da Kubbe-i Sebz’de gömülü olduğunu kaydeder³⁶.

Kutluk Hatun 655/1257 yılından yarlıg hükmü çıkıncaya kadar naibelik edip, Haccac’ın Kirman’ı terk etmesinden 681/1282–3 yılına kadar yirmi beş yıl Kirman tahtında sultanlık etmiş, tarihin kaydettiği nadir kadınlardan biri olmuştur. Onun zamanında Kutluk Devleti parlak bir dönem yaşamış, âlimler, halk onun tarafından himaye edilmiştir.